ÖZET
Eğirdirli Muhyiddin Çelebi'ye ait olan ve 880/1476 tarihinde yazılan Muliyiddin Divanı ve
ya Hızırname diye bilinen eser Bektaşi kültüründe önemli bir yere sahiptir.

Eser iki bakımdan öneme haizdir.

ilki, Müellifin kendisini Rum Abdallarına nispet ile kendisinden önce gelen Rum Abdal
ları hakkında bilgi vermesi, özellikle Hünkar Hacı Bektaş Veli'yi müteaddit defalar zikret
mesi.

Anahtar Kelimeler: Hızırname, Hızır. Hacı Bektaş Veli. Bektaşilik

ABSTRACT
Hızımame on Baktashis and belief in Hızır of Baktashis culture in the framework of Hı
zırname

The treatise, Diwan of Muhyiddin Çelebi or Hızırname by Muhyiddin Çelebi from Egirdir
in 880/1476, hasa very special place in Bektashis culture.

The treatise is important from two perspectives.

Firstly, author affiliates himself to "Rum Abdal" and gives some information about them.
especially Haci Baktas Veli is mentioned many times in the book. As M.F. Köprülü men
tiones is very important for early history of Baktashis.

This point is imortart in the aspect of that the value of figure of Hızır
can be traced in written ducuments in sufi culture and foundations of belief in Khidr in
Baktashi culture.

Key Words: Khidr-name, Khidr, Haci Baktas Veli, Baktashis

Hızırname, esasen Divan-ı Mufıyiddin Çelebi adıyla bilinen ve Eğirdirli Şeyh Meh
med b. Piri Mubammed el Huyl'ye nispet edilen 880/1476 tarihinde yazılmış bir
Divan' dır. Müellifin adı Mehmet olmasına rağmen eserinde çoğu kere Muhyiddin
mahlasını kullanması sebebiyle muhtemelen bu mahlasla kaydedilmiştir. Müel
lif bazı yerlerde de Dolu mahlasını kullanır. Manzumelerin mahlas beyitlerinde

; ve diğer bazı beyitlerde Hızır (as) adı geçtiği için Hızırname diye tanınmıştır. Mü
eUifin aşağıda ayrıntılı olarak ele alacağımız cem'iyyeti kübrayı anlatırken bu
toplantının Zi'l-ka'de 880/1476'da yapıldığı ifadesinden anlaşıldığına göre ese
rin tamamı veya bir kısmı bu tarihte yazılmıştır. Çoğu musammat özelliği göste
ren gazel. murabba ve mesnevi nazım şekilleriyle yazılan Hızırname nüsha farkla
rına göre bazı değişiklikler gösteren manzumelerden oluşur.

Şimdiye kadar eserin bilinen altı nüshası tespit edilmiştir. (Açıkel. 2001: 96)

İstanbul Üniversitesi Kütüphanesinde TY Nu: 9495'e kayıtlı nüsha45 varak olup
Ocak'a göre muhtemelen yazıldığı döneme en yakın nüshadır. Bu nüsha 78 par
ça manzumeden ve 1285 beyitten oluşur (Ocak, 1998: 418-419).

Fuat Köprülü kitapları arasında bulunan, Yapı Kredi Bankası Sermet Çifter Kü
tüphanesi Nu: 115'de kayıtlı nüsha kırk varaktır, baş tarafı eksiktir. 15 ve 16. va
raklar muhtemelen tamir esnasında yanlış yere yerleştirilmiş; çünkü bu varaklar
da birbirini takip eden şiirler arasında kopukluk ve eksiklik görünmektedir.
1135/1723 istinsah tarihlidir ve müstensih adını belirtmemiştir.

Süleymaniye Kütüphanesi Hacı Mahmud Efendi Nu: 3414'de kayıtlı nüsha
1202/I 788'de Seyyid Abdurrahman b. Osman tarafından istinsah edilmiştir, 32
varaktır.

Hüseyin Ayan'ın özel kütüphanesinde bulunduğunu haber verdiği nüsha 121 va
rak olup istinsah kaydı bulunmamaktadır.

Ocak ( 1998: 419). bu nüshanın kayıp olduğunu haber ve
riyorsa da eser Türkiye Yazmaları Toplu Kataloğu Isparta 778'de yer almakta ve
halen Konya Bölge Yazmaları Kütüphanesinde bulunmaktadır.

Diğer nüsha aynı Kütüphanede 3742/2'de kayıtlı 33b-77a arasında bulunmakta
dır. İstinsah tarihi 1227/1812 olarak verilmekle birlikte müstensih belli değildir.
80 başlık altında 1386 beyitten oluşur.

Eser üzerine yapılmış bir Yüksek Lisans tezi bulunmaktadır. (Karaduman, 2004).

Biz eserin Yapı Kredi Bankası Ktb.nu 115 ve İstanbul Üniversitesi Ktb.

Zeyniyye tarikatıyla ilgili yakın tarihte yapı
lan bir araştırmada (Öngören, 2003) da bazı tamamlayıcı bilgiler mevcuttur.
Esasen müellifle ilgili temel kaynak Süleymaniye ve Konya Bölge Yazmalar Kü
tüphanesinde farklı nüshaları bulunan Şerlff Efendinin 1005/1597 hazırladığı
Menakıvu'l-Evliya'dır.2 (Yiğitbaşı ı 972: 69; Açı kel 2001: 86-93; Öngören 2003: ı 2 ı)
Bu eserde müellifin dedesi, babası, kendisi ve torunu Burhaneddin Efendi hak-

1 Bu nüshaların teminindeki katkısından dolayı Arş.Gör. Kamile ünlüsoy·a teşekkür ederim.

2 Bkz.

Bu vakıflar Menakıv'a (Şerifi, 1005: 103a, 126b-127a)
göre 833/l 430'de padişah 1. Mehmet tarafından tescil edilmiştir. Yiğitbaşı ( 1972:
74) bu vakfiyenin Anadolu KuyOd-ı Kadime Dairesinde 1255/1839 tarihli 348 say
fada kayıtlı olduğunu haber verir. Menakıv'daki harikulade olayların geçtiği yer
ler dikkate alındığında Mehmed Çelebi Eğirdir Yazla mahallesinde yaşamış Ulu
borlu, Gönen, Barla başta olmak üzere civardaki köy ve kasabaları gezmiştir.
Hacca niyetlendiği ancak gidip gitmeqiği anlaşılmamaktadır. Bununla birlikte o,
kutbu'z.-zaman olarak hacda bulunmuş; istediği zaman istediği yerde görünmüş
tür. Hızırname'e de kuvvetli bir tayy-i zaman tayy-i mekan5 vurgusu söz konusu
dur ve buna göre müellif bütün kainatı gezip dolaşmıştır.

898/1493'de vefat eden Mehmed Çelebi Zeyni kaynaklarda "Zamanın gavsı, asrın
kutbu, Hızırla (as) arkadaşlık eden, ilm-i ledün sahibi kerametleri ve acaib men
kıbeleriyle tanınmış kamil bir şeyh" olarak anılmıştır (Öngören, 2003, 120). Me
nakıv'da (Şerifi, 1005: l l 7b, 120a, ! 22a, l 25b, ! 27a, l 32a) Hacı ivaz, Hayreddin
Dede, Davud Halife Alaaddin Halife gibi hilafet verdiği kişilerden bahsedilmesi
Ocak ( 1998: 418)'ın tahmin ettiği gibi sadece çocukluğunda Zeyniyye'ye intisap
etmekle kalmadığını bu tarikatta mürşidlik makamına kadar ulaştığını gösterir.

Mehmed Çelebinin iki erkek, üç kız çocuğu olmuş, erkek evlatları onun sağlığın
da vefat etmişlerdir. Vefatından sonra torununun yaşı küçük olması sebebiyle
tekke bir müddet boş kalmış, daha sonra posta kızı tarafından torunu Burhaned
din Efendi (ö. 970/1562-3) oturmuştur. Menakıv'a (Şerifi. 1005:157b-158b) göre
Burhaneddin Çelebi dedesi vefat ettiğinde çok genç olduğu için posta oturma
talebi yaşlı dervişler tarafından uygun görülmemiş ve hilafet ve icazet almadan
bu makama geçemeyeceği belirtilince Bursa'da Şeyh Nasuh Efendi'nin terbiye
sinde yetişerek geri dönüp dedesinin postuna oturmuştur (Ayrıca bkz.

Biraz sonra
nakledeceğimiz bir manzume de Hacı Bektaş'ın Osman ellerini beklediğinin ifa
de edilmesi, müellifin açıkça Osmanlı'yı desteklediğini göstermektedir. İkinci
manzumede bahsedilen Erzincan seferi ise. muhtemelen Karaman Oğullarını da
destekleyen Akkoyunlularla yapılan Otlukbeli Savaşı'yla (878/1473) ilgilidir. Böl
ge, XV. yüzyılın ikinci çeyreğinde Osmanlı hakimiyetine geçmesine rağmen bu
hakimiyetin halk arasındaki kabulü çeşitli sebeplerle uzun sürmüş, (Böcüzade,
1983: 185-186) buralarda zaman zaman Karaman Oğulları boy göstermiştir.